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ZPRAVODAJ
KATOVICKÝ

 Velikonoce jsou pro 
většinu z nás

svátky jara.



dobudování povrchu v ulici Na Barevně, 
kde již byly postaveny nové domky 
a je možné pomýšlet na dohotovení 
komunikace. Také se chceme vrátit 
k projektové dokumentaci na úpravu 
tarasů ve výjezdu z Husova náměstí do 
ulice Mlýnská. Již před třemi lety jsme 
se pokoušeli získat dotaci na tuto značně 
finančně náročnou akci, bohužel jsme 
nebyli úspěšní. 

V únoru jsme schválili rozpočet na 
letošní rok, a tak vás chci seznámit 
s některými investicemi, které jsme 
do rozpočtu zařadili. 

V květnu bude uvedena do provozu nová 
školka, a proto je velkou investicí vybavení 
prostor školky nábytkem a herními 
prvky. Nábytek a herní prvky téměř za tři 
miliony korun dodává firma Tvar Klatovy 
v.d. a firma LOKKI International s.r.o. 
Ve školce se vše připravuje na provoz, 
který bude zahájen 9. května, kdy se 
do budovy přestěhují naši nejmenší. Po 
přestěhování školky nás čeká demolice 
všech tří starých budov. Na jejich místě má 
podle připravené architektonické studie 
vzniknout zahrada se zahradním domkem. 
Tím práce ve školních budovách nekončí. 
Pokud získáme dotaci, o kterou jsme 
zažádali na začátku roku, budeme budovat 
zázemí školní tělocvičny a nový kabinet 
pro tělocvikáře.

Vážení a milí spoluobčané,
začíná jaro a s ním přichází i letošní první Katovický zpravodaj. 

 V loňském roce jsme postupně začali 
uklízet prostory za čistírnou odpadních 
vod Na Barevně. Od března zde vzniká 
minibikepark, který bude sloužit všem 
věkovým kategoriím. Vyžití na kole zde 
naleznou jak nejmenší, tak i ti odvážnější 
dospělí. Chceme, aby zde vzniklo další 
místo pro odpočinek, relaxaci a sportovní 
vyžití. Celou akci provádí firma H a T, 
stavební, Strakonice.

Od loňského roku máme vytvořené 
pracovní skupiny. Jedna řeší přípravu 
cyklostezky do Strakonic, ta povede po 
pravém břehu řeky a bude napojena v 
Pracejovicích na lávku přes řeku Otavu, 
kterou bude budovat město Strakonice. 
Druhá připravuje vyjádření pro přípravu 
projektové dokumentace na zasíťování 
lokality Pláně, kde mají vzniknout parcely 
pro rodinné a bytové domy.

Jaro začíná a já vám chci s jeho 
příchodem všem popřát hlavně pevné 

zdraví. Přeji vám, abyste na jaře načerpali 
nové síly a energii. Přijďte za námi se 
svými podněty a náměty, úřad je pro vás 
vždy otevřený a my jsme připraveni je s 
vámi řešit.
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V letošním roce plánujeme opravu 
místních komunikací v městysi. 

Bude to cesta na Grafitku, kde bude část 
od křižovatky na letiště vyasfaltována a 
zbytek až k tůni opraven recyklátem. Také 
cesta na letiště od železničního přejezdu 
bude nově upravena. Stržen bude 
středový pruh a cesta bude upravena 
recyklátem. I ulice Za Tratí potřebuje 
obnovu, aby byla na letní sezónu 

Opravy komunikací
připravena. Dalším místem, na které se 
chceme zaměřit, je sjezd ze silnice na 
Novosedly k fotbalovému hřišti. Ve sjezdu 
je zaneseno potrubí k odvodu vody ze 
strouhy, které se pokusíme vyčistit. Dále 
dojde ke srovnání nivelity vozovky, aby se 
zde nedržela voda, ale odtekla do strouhy.

Zastupitelstvo městyse podpořilo 
vyhotovení projektové dokumentace 
a získání stavebního povolení na 

Šárka Němečková, starostka

obnova celého rozvaděče veřejného 
osvětlení, neboť stávající je již zastaralý 
a náhradní díly jsou již téměř 
nesehnatelné.

V loňském roce bylo vyměněno třicet 
starých světelných zdrojů veřejného 
osvětlení za lampy s technologií LED. 

Letos budeme měnit poslední část 
asi dvaceti lamp, třeba v ulici Pankrác 
a 28. října, abychom se zbavili všech 
starých a energeticky náročných lamp 
veřejného osvětlení. Během jara proběhne 
též výměna starého vzdušného vedení 
veřejného osvětlení od viaduktu 
k fotbalového hřišti. Dosavadní 

Veřejné osvětlení
neizolované vedení bude nahrazeno 
izolovaným kabelem. Výměnou vedení 
bychom se měli zbavit výpadků veřejného 
osvětlení v pravobřežní části Katovic 
během silnějších větrů. V březnu též došlo 
k několika výpadkům veřejného osvětlení 
v části obce Na Břehu. Důvodem byl 
opotřebený stykač. Bohužel se jedná 
o starý typ a několik dní nám trvalo 
sestavení funkčního stykače z několika 
různých kusů. Do budoucna bude potřeba 



 

Zápis do 1. třídy pro školní rok 2022/2023 

Zápis do 1. třídy pro školní rok 2022/2023 se uskuteční ve středu 6. a ve čtvrtek 7. dubna 2022. 
Zápis proběhne od 14:00 do 17:00 hodin. 

Co potřebuji k zápisu? 
 občanský průkaz rodiče 
 rodný list dítěte 
 pokud má dítě trvalé bydliště jinde, než má rodič uvedeno v občanském průkazu, potvrzení 

z matriky o trvalém pobytu dítěte 
 u cizinců příslušné doklady o pobytu v České republice 

 
Jaké dokumenty musím vyplnit? 
 žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání 
 zápisový list dítěte 

Oba dokumenty je možné stáhnout z webu školy. https://www.zskatovice.cz/dokumenty-
rodice/. Dokumenty si můžete též vyzvednout v kanceláři školy nebo v mateřské škole a přinést 
je vyplněné k zápisu. 

Jak postupovat při žádosti o odklad povinné školní docházky? 
Pokud budete žádat o odklad povinné školní docházky, můžete tak učinit buď přímo u zápisu, 
nebo do 30. 4. 2022. V každém případě, musíte vyplnit dva výše uvedené dokumenty, a navíc 
také žádost o odklad školní docházky. Aby mohla být žádost vyřízena kladně, musíte doložit 
minimálně dvě odborná doporučení.  
 školské poradenské zařízení (PPP, SPC) 
 dětského či odborného lékaře nebo klinického psychologa. Doporučujeme objednat dítě  

k vyšetření co nejdříve a nečekat až na období zápisu. 
 
Co mám dělat, když byl našemu dítěti v loňském roce povolen odklad školní docházky? 
V tomto případě musíte opět vyplnit žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání  
a zápisový list. 
 
Kolik času si mám vyhradit na samotný zápis? 
Snažíme se, aby prostoje během celého zápisu byly minimální. Přesto si na zápis vyhraďte čas 
asi jedné hodiny. Můžete být přítomni u všech částí zápisu a můžete tak získat od učitelek 
cenné informace týkající se Vašeho dítěte. 

Jaký je harmonogram zápisu a posuzování žádostí? 
 6. 4. a 7. 4. od 14 hodin do 17 hodin zápis do 1. třídy 
 do 30. 4. - podání žádosti o odklad školní docházky 
 od 20. 4.  - zveřejnění dětí přijatých k základnímu vzdělávání na naší škole 
 do 11.5. - odeslání písemného rozhodnutí o případném nepřijetí k základnímu vzdělávání či 

o odkladu povinné školní docházky 
Vážení rodiče, informace můžete získat na našich webových stránkách případně na telefonním 
čísle 383 399 159 (ředitel školy) nebo 380 130 084 (zástupkyně ředitele školy.) 
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Zápis do 1. třídy pro školní rok 2023/2024 se uskuteční ve středu 12. a ve čtvrtek 
13. dubna 2023. Zápis proběhne od 14:00 do 17:00 hodin.

Co potřebuji k zápisu?
· občanský průkaz rodiče
· rodný list dítěte
· pokud má dítě trvalé bydliště jinde, než má rodič uvedeno v občanském průkazu, potvrzení
z matriky o trvalém pobytu dítěte
· u cizinců příslušné doklady o pobytu v České republice

Jaké dokumenty musím vyplnit?
· žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání
· zápisový list dítěte
Oba dokumenty je možné stáhnout z webu školy. 
https://www.zskatovice.cz/dokumenty-rodice
Dokumenty si můžete též vyzvednout v kanceláři školy nebo v mateřské škole a přinést
je vyplněné k zápisu.

Jak postupovat při žádosti o odklad povinné školní docházky?
Pokud budete žádat o odklad povinné školní docházky, můžete tak učinit buď přímo u zápisu, 
nebo do 30. 4. 2023. V každém případě musíte vyplnit dva výše uvedené dokumenty, a navíc 
také žádost o odklad školní docházky. Aby mohla být žádost vyřízena kladně, musíte doložit 
minimálně dvě odborná doporučení: 
· školského poradenského zařízení (PPP, SPC)
· dětského či odborného lékaře nebo klinického psychologa
Doporučujeme objednat dítě k vyšetření co nejdříve a nečekat až na období zápisu.

Co mám dělat, když byl našemu dítěti v loňském roce povolen odklad školní 
docházky?
V tomto případě musíte opět vyplnit žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání 
a zápisový list.

Kolik času si mám vyhradit na samotný zápis?
Snažíme se, aby prostoje během celého zápisu byly minimální. Přesto si na zápis vyhraďte 
čas asi jedné hodiny. Můžete být přítomni u všech částí zápisu a můžete tak získat od 
učitelek cenné informace týkající se vašeho dítěte.

Jaký je harmonogram zápisu a posuzování žádostí?
· 12. 4. a 13. 4. od 14 hodin do 17 hodin zápis do 1. třídy
· do 30. 4. - podání žádosti o odklad školní docházky
· od 24. 4. - zveřejnění dětí přijatých k základnímu vzdělávání na naší škole
· do 11. 5. - odeslání písemného rozhodnutí o případném nepřijetí k základnímu vzdělávání či
o odkladu povinné školní docházky

Vážení rodiče, informace můžete získat na našich webových stránkách, případně na 
telefonním čísle 383 399 159 (ředitel školy) nebo 380 130 084 (zástupkyně ředitele školy).

Městys Katovice nabízí seniorům 
služby, které by jim mohly pomoci.

Jsme schopni zajistit:
• donášku obědů
• zajištění běžných nákupů v 
  obchodech v místě
• vyzvednutí léků v lékárně
• zajištění plateb poplatků na 
  pokladně městyse nebo na poště
• pomoc v domácnosti, a to zejména 
  úklid podlah, oken, mytí nádobí, 
  praní a žehlení prádla 

Neváhejte nás kontaktovat na 
telefonních číslech:
Petra Kotrbová, pečovatelka  
728 337 315
Iveta Zoubková, úřad městyse 
778 470 659

Budeme rádi, když našich služeb 
využijete.

Služby seniorům v 
Katovicích

Do konce března měl mít každý 
občan nebo vlastník nemovitosti 
zaplacen místní poplatek za 
odpad. 
Vyzýváme ty, kdo poplatek ještě 
nezaplatili, aby tak neprodleně 
učinili. Platba je možná hotově 
na pokladně úřadu městyse, 
nebo bezhotovostně na účet 
123057322/0300. Variabilním 
symbolem je číslo popisné, do 
poznámky můžete uvést, za koho 
je poplatek placen. Výše poplatku 
je 500 Kč za osobu nebo rekreační 
nemovitost. Děti do tří let věku jsou 
od poplatku osvobozeny. 
Do poloviny dubna budou do 
schránek doručeny nevyzvednuté 
známky na popelnice, které si 
po zaplacení poplatku můžete 
vyzvednout na úřadu městyse. 
Upozorňujeme, že v týdnu od 
17. dubna nebudou vyváženy 
popelnice bez nalepené známky.

Poplatky za odpad
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Celkem obyvatel:
1340 + 8 cizinců
Průměrný věk obyvatel: 42,77 let
Děti (do 15 let): 229
Chlapci:  119
Dívky:  110
Děti (15-18 let): 35
Chlapci:  17
Dívky:  18
Dospělí:  1076
Muži:  528
Ženy:  548
Děti (6 a 7 let): 35
Děti (do tří let): 50

Statistika obyvatel 
k 1. 1. 2023

Leží vám doma staré nepotřebné 
brýle? Pokud ano, můžete je donést 
do Kolářovy knihovny. Zde se budou 
shromažďovat do konce června. Brýle 
poté budou putovat do zemí třetího 
světa. Zde najdou své nové vděčné 
majitele. Získají je ti, kdo si nové 
brýle nemohou dovolit. Všem dárcům 
děkujeme. 

Sbírka starých brýlí 
pro třetí svět

POZVÁNKY 2023
Katovická pouť ke sv. Filipu a 
Jakubovi se slaví v neděli 
7. května 2023.

Katovické vinohraní se uskuteční 
v sobotu 16. září 2023 v 
kulturním domě nebo v areálu 
Podskalí.

Katovický Otesánek proběhne 
1. až 3. září 2023 v parku na 
Husově náměstí.

Poplatky za odpad
Do konce března měl mít každý občan 

nebo vlastník nemovitosti zaplacen 
místní poplatek za odpad. Vyzýváme 
ty, kdo poplatek ještě nezaplatili, aby 
tak neprodleně učinili. Platba je možná 
hotově na pokladně úřadu městyse, nebo 
bezhotovostně na účet 123057322/0300. 
Variabilním symbolem je číslo popisné, 
do poznámky můžete uvést, za koho je 
poplatek placen. Výše poplatku je 500 Kč 

za osobu nebo rekreační nemovitost. 
Děti do tří let věku jsou od poplatku 
osvobozeny. 

Do poloviny dubna budou do schránek 
doručeny nevyzvednuté známky na 
popelnice, které si po zaplacení poplatku 
můžete vyzvednout na úřadu městyse. 
Upozorňujeme, že v týdnu od 17. dubna 
nebudou vyváženy popelnice bez nalepené 
známky.
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Obrazem nově vznikající minibikepark za čistírnou odpadních vod Na Barevně pro 
všechny věkové kategorie.

Minibike park Katovice

Tradiční masopustní 
průvod prošel Katovicemi

Masopust v Katovicích již po třinácté 
zorganizoval spolek Rally Fans Katovice 
s podporou dalších nadšenců. Skupina 
třiceti masek vyrazila v sobotu 18. 2. 
2023 v 9:00 z klubovny místního bývalého 
svazarmu, aby absolvovala poměrně 
náročnou pouť po rozlehlém městysi. 
Tradice se v Katovicích nadále udržují 
a mnoho hostitelů bylo na masopustní 

průvod připraveno. Podávaly se tradiční 
koblížky, chlebíčky, řízky, pečená masa, 
pivo a samozřejmě nechyběla trocha  
kořalky. Letošní masopustní průvod prošel 
Katovicemi za podpory městyse Katovice 
a Autoklubu Otava Katovice. Organizátoři 
děkují všem za účast a těší se zase za rok. 

Martin Mazuch, DiS., předseda spolku Rally Fans 
Katovice

Spolek Rally Fans Katovice zve 
všechny menší i větší závodníky na 
jubilejní 15. ročník tradiční akce. 
V letošním roce se bude závodit 
dne 12. srpna 2023! Centrum 
soutěže bude opět ve sportovním 
areálu Na Podskalí (kluziště) a 
registrace závodníků bude probíhat 
od 8:00 do 8:55. Připravena bude 
jízda zručnosti, časová zkouška, 
ale i záludná stanoviště s tématy 
zdravovědy, dopravních předpisů a 
další doplňující sportovní soutěže. 
Jako každý rok se mohou závodníci 
těšit i na nějaké překvapení. 
 S cyklistickým dnem bude i 
letos spojena soutěž, která bude 
vyhlášena opět cca měsíc před akcí. 
Pro velký úspěch z loňského roku 
jsme opět připravili soutěž nejen 
pro cyklisty, ale třeba i maminky 
a tatínky s kočárky. Můžete opět 
zažít dobrodružství ve stylu hledání 
pokladu a možná i hledání odpovědí 
na nějaké hádanky. Každý, kdo bude 
hledat a zároveň se pak zúčastní 
cyklistického dne, bude zařazen do 
slosování o tři hlavní ceny, kterými 
v letech minulých bylo například 
jízdní kolo, tablet, koloběžka nebo 
poukázky na sportovní pomůcky 
a oblečení. Podrobné informace 
o pravidlech přidané soutěže 
a hlavních cenách bude možné 
najít na FB stránce spolku Rally 
Fans Katovice, události akce na 
facebooku, webové stránce městyse 
Katovice či výlepových plochách. Na 
start cyklo dne se mohou postavit i 
ti nejmenší na tzv. odstrkovadlech. 
Těšíme se na vaši účast.

POZVÁNKA 2023
15. ročník 
Dětského 
cyklistického dne 
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25. února 2023 se po delší pauze 
způsobené covidovou situací opět vrátily 
dětské masky do katovického kulturního 
domu. 

Pořadatelský tým spolku Rally Fans 
Katovice za podpory městyse Katovice, 
bistra a baru RestArt, Lesů ČR a Autoklubu 
Otava Katovice uspořádal dětský karneval. 

Přes 150 dětských masek 
roztančilo kulturní dům

A účast byla opravdu veliká. Taneční 
parket zaplnilo přes 150 dětí, na které 
dohlíželo přes 170 maminek, tatínků, 
babiček, dědečků a dalších, kteří si užili 
tříhodinový zábavný program včetně 
losování tomboly. Děkujeme všem za 
účast.

Martin Mazuch, předseda spolku Rally Fans

V tuto dobu se připravuje již 9. 
charitativní koncert a v pořadí druhý 
jarní s názvem Spring Night Katovice 
2023. Výtěžek bude tentokrát věnován 
speciální základní škole v ulici 
Plánkova ve Strakonicích, která se 
věnuje dětem s poruchou autistického 
spektra a dalšími poruchami. V rámci 
koncertu proběhne tradičně i prodejní 
výstava výrobků ze zmíněné školy 
a také ze ZŠ F. L. Čelakovského ze 
Strakonic, která katovické koncerty 
podporuje již dlouhodobě. Chtěli 
bychom poděkovat všem partnerům, 
kteří naši akci podpoří a pomohou tím 
zvýšit celkový výtěžek akce. Srdečně 
zveme všechny občany Katovic i okolí 
– přijďte již po deváté podpořit dobrou 
věc. Termín akce a další podrobnosti 
budou k dispozici na sociálních sítích, 
webu městyse Katovice a výlepových 
plochách v nejbližší době.

POZVÁNKA 2023
Spring Night 
Katovice

KNĚŽÍ HORA - PO STOPÁCH MINULOSTI
Vlastivědná vycházka s archeologem 
Mgr. Vlastimilem Králem
Sraz v sobotu 25. března 2023 ve 
13:30 hodin u křížku vedle Jakubovy 
studánky u Kněží hory.
Moderní společenské hry s Danielem 
Čížkem
V neděli 26. března 2023 od 13 do 17 
hodin na faře v Katovicích.
Pro děti od 1. do 9. třídy.
U dalších akcí bude termín ještě 
upřesněn:
- tradiční jarní kuličkiáda
- LARP aneb Hraní fantasy her naživo
- druhý survival, tentokráte na vodě

POZVÁNKY 2023
Jarní akce spolku 
BEZ Katovice

Všichni přežili
Od března se opět rozběhly akce a kurzy 

pro děti a mládež, spolek BEZ Katovice 
pořádá v rámci projektu Neformální 
vzdělávání MAS Šumavsko, r.č. CZ.02.3.68
/0.0/0.0/18_071/0016550. 

Prvním byl Katovický survival aneb Jak 
přežít v divoké přírodě. V 9.00 hodin ráno 
vyrazily tři skupinky malých dobrodruhů 
od závory směrem ke Kněží hoře, aby si 
cestou vyzkoušeli devatero přežití. Nyní 
už vědí, jak rozdělat oheň bez sirek nebo 
kde a jak sehnat vodu na pití. Závěrečnou 

odměnou jim byly „ulovené“ a společně 
opečené buřty. Dobrodružnou cestu 
připravil Matěj Sokol, který využil svých 
bohatých skautských zkušeností.
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7. ledna jste mohli potkat tříkrálové 
koledníky a nebo vás přímo navštívili. 
Přišli popřát do nového roku hodně 
zdraví, radosti a rodinné pohody. 

Tak jsme přinášeli požehnání Vašemu 
domu nebo bytu. Děkujeme všem, 
kteří přijali koledníky s úsměvem a s 
pohostinností. Celkem se v Katovicích 
vybralo neuvěřitelných 49 528 Kč, za což 
Vám všem moc děkujeme. 

Děkujeme všem dárcům, všem dětem a 
vedoucím skupinek za ochotu a pomoc při 
uskutečnění Tříkrálové sbírky. Žijeme mezi 
hodnými lidmi a to není málo.

Výtěžek z Tříkrálové sbírky se ze 65% 

vrací zpět do naší charity a 35% využívá 
Charita ČR pro mezinárodní i domácí 
projekty. Naše charita finanční prostředky 
z TS poskytuje pro staré a nemohoucí v 
domácí péči, dále na setkání starých a 
nemocných před Velikonocemi v kulturním 
domě v Katovicích a na volnočasové 
aktivity, které umožní celé rodině společně 
strávit smysluplně volný čas.

Tímto přijměte pozvání na: 
Předvelikonoční setkání, které bude v 

sobotu před květnou nedělí 1. dubna 
od 9:00 hodin v KD v Katovicích.

Velikonoční bohoslužby. 
Výročí 78 let od úmrtí P. Josefa Jílka si 

Milí spoluobčané

připomeneme v úterý 18. dubna od 17:00 
hodin mší svatou.

Později pak bude i Jílkův pohár a další 
akce na faře.

Informace naleznete v našem zpravodaji, 
na plakátech a na stránkách naší charity: 
www. katovice.charita.cz

Zde najdete i různé humanitární sbírky a 
další projekty.

Přejeme všem požehnané Velikonoce a 
celý jarní čas.

Za Farní charitu Katovice Miroslav Čapek 

Aleluja – velikonoční zvolání

věřím, že probouzející se jarní 
příroda je pro každého člověka 
podnětná, inspirující a nabíjející. 
Většinou i obtíže a překážky se lépe 
zvládají, když prostředí kolem nás je 
plné naděje. 

Křesťané si na prahu jara připomínají 
jak událost z židovských dějin, totiž 
vysvobození z otroctví v Egyptě, tak ale 
především naplnění lidských nadějí. 
Utrpení a smrt díky Ježíši z Nazareta 
už nemají poslední slovo, ale vzkříšení 
nabíjí nadějí a životem samotným! Tato 

optika, světlo, které vrhá nová situace 
na jednotlivosti každého dne, se stávají 
důvodem k novému pohledu a čtení 
úžasného daru života v jeho všednostech 
i mimořádnostech. K pohledu radosti 
a naděje.

Již starozákonní biblické texty užívají 
v textech vyjadřujících radost a obdiv 
zvolání aleluja, což v překladu znamená 
„chvalte Hospodina“. Tím spíše nás úžas 
nad velikonočními událostmi přivádí 
k vděčnosti, a to nejen jakési neurčité, 
ale k vděčnosti tomu, který je zdrojem 

života, který je silnější než smrt, který 
život nabízí v mnoha formách a každému 
člověku.

Aleluja kéž zaznívá nejen o Velikonocích. 
Vždyť příroda a život i vztahy nám 
každodenně dávají příležitost k vděčnosti. 
A Kristův kříž ukazuje, že naději máme 
nejen v lidských možnostech, ale 
především v Božím působení!

Přeji a vyprošuji Vám životem a nadějí 
naplněné Velikonoce!

             Z FCH Katovice Miroslav Čapek 

Velikonoční bohoslužby v Katovicích:
2. 4. Květná neděle v 8:30
mše svatá s ratolestmi
6. 4. Zelený čtvrtek v 17:00
mše svatá
7. 4. Velký pátek v 9:00
Křížová cesta
7. 4. Velký pátek v 17:00
obřady Velkého pátku
8. 4. Bílá sobota v 9:00-10:00
Soukromá modlitba u Božího hrobu
8. 4. Vigilie Vzkříšení
Mše bude ve Volenicích ve 21:00
9. 4. Slavnost zmrtvýchvstání Páně a 

10. 4. Velikonoční pondělí obojí v 8:30

letos se naše farní charita připojila k pořádání Tříkrálové 
sbírky 2023 již klasicky bez covidových omezení.

Milí přátelé, vážení občané Katovic i přilehlých osad,
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Cyklus Kořeny LVIII.
Katovická továrna (2)

V minulém díle Kořenů jsem z obecní 
kroniky vybrala informace o historii 
továrny, která v Katovicích působila několik 
desetiletí. Dnes se ještě krátce vrátím k její 
činnosti po II. světové válce a následnému 
ukončení jejího provozu.

Po I. světové válce začala firma Otava 
exportovat do zahraničí. A to jak do Evropy 
- severských států, Švýcarska, Holandska, 
Anglie, tak do Ameriky. Zaměstnání zde 
našli nejen místní, ale i lidé z okolí. 

Ve 30. letech 20. století přišla 
hospodářská krize. 80% české kloboučnické 
výroby šlo na export. Velkým konkurentem 
byla Itálie, která měla nízké ceny výrobků. 
Dalším konkurentem s nízkými cenami 
se stali Japonci. Výrobce to donutilo 
exportovat za ceny, za které ani nevyrobili. 
Přesto toto těžké období katovická továrna 
zvládla. 

Avšak přišla německá okupace. Tím, že 
Nový Jičín a další kloboučnické továrny 
připadly říši, protože se nacházely v 
Sudetech, staly se Katovice na krátkou 
dobu největší protektorátní továrnou 
na klobouky. Nakoupily se nové stroje, 
upravily se budovy. Brzy nastal problém s 
nedostatkem surovin, hlavně vlny. Musely 
se zavírat některé provozy, jako výroba 
štumf. Firma pak hlavně opravovala starší 
klobouky. Následně byla výroba ukončena, 
mnohé stroje odmontovány, továrna 
poničena. Budovy se začaly využívat 
na opravu vojenských oděvů, čepic a ke 
zhotovování slaměných strážních bot. 
Koncem války sloužila továrna jako objekt 
k ukládání říšskoněmeckých součástek na 
letadla a měla tu být dokonce zavedena 
výroba zápalných bomb, k čemuž naštěstí 
už nedošlo.

Po osvobození v květnu 1945 pracovalo 
v továrně na 80 lidí, kteří tu opravovali 
staré klobouky. Po válce byla část prvního 
poschodí východního křídla adaptována pro 
novou měšťanskou školu.

V listopadu 1945 koupil díky úvěru 
Legiobanky továrnu od Centrokomise 
Jaromír Kudrnáč z Náchoda, syn bývalého 
majitele továrny na gumové zboží v 
Náchodě a Pardubicích. K převzetí podniku 
Otava došlo 1. ledna 1946, ale teprve 
1. dubna téhož roku jej začal J. Kudrnáč 
řídit. Musel dát opravit jednotlivé tovární 
místnosti, stroje, sehnat suroviny. Začalo 
se vytápět parou. V srpnu 1946 byla opět 
zahájena výroba vlněných štumf, kterých se 
vyrábělo 2 400 ks denně. U hřiště za tratí 
byly postaveny dva domky se 4 byty pro 
zaměstnance. Vznikla nová administrativní 
budova, v letech 1946-47 byly v továrně 
vybudovány garáže a truhlářská dílna. 
Roku 1947 došlo ke zřízení továrního 
rozhlasu a automatické telefonní ústředny. 
V té době katovická továrna zaměstnávala 
na 300 lidí. Rozvíjela se nejen vlastní 
výroba, ale i prodej v tuzemsku (na 1 500 
odběratelů) i v zahraničí. Firma postavila 
také továrnu v Liptovském Mikuláši, kde se 
z katovických štumf vyráběly klobouky.

Majitel Kudrnáč si nechal postavit 
v lesíku u Sloučeně vilu, kterou však 
prý nezaplatil. V únoru 1948 došlo ke 
znárodnění katovické i slovenské továrny. 
Kudrnáč se ženou uprchli do zahraničí. 
Závodní rada se ujala správy továrny. Byl 
postaven třetí domek pro zaměstnance 
o 4 bytech. Za přispění UNRY (Správa 
Spojených národů pro pomoc a obnovu) 
byla otevřena pro zaměstnance závodní 
kuchyně a jídelna. Proti bývalé poště 
vznikla nová tovární hala. Zaměstnanci 
mohli využívat vanové, sprchové a 
horkovzdušné lázně, i lékařskou ordinaci.

Na továrním pozemku byl zřízen kuželník, 
který byl později předán sportovnímu 
klubu. Z bývalého dámského oddělení 
továrny vznikl kulturní sál, který sloužil 
ke schůzím, ale i Sokolu a jako tělocvična 
zdejší škole. V roce 1950 získala místní 
škola další prostory v továrně.

Znárodněná továrna byla přidružena k 
firmě Tonak, n.p. Nový Jičín, slovenská 
továrna byla zlikvidována. Z Aše přesídlila 
do pronájmu továrny výroba rukaviček 
Tosta, která zaměstnávala na 100 dívek. 
Výroba se posléze přesunula do Písku.

V rámci kumulace průmyslu měla být 
katovická továrna v roce 1949 zrušena, což 
se podařilo oddálit. V roce 1949 byl název 
Otava nahrazen pojmenováním Otavan 
a.s. Měl přidružený podnik v Husinci a ve 
Volyni. Zde se zpracovávaly surové zaječí 
a králičí kožky sloužící jako základ pro 
výrobu plstěných klobouků. Předtím se v 
Katovicích vyráběly jen klobouky vlněné. 
K firmě Otavan byly připojeny ještě závody 
v Praze, Haškově a Chomutově. Zatímco o 
dětské a pánské klobouky byl zájem značný, 
dámské moc na odbyt nešly, protože ženy 
začaly chodit bez klobouků.

Nový plán rozmístění kloboučnického 
průmyslu za ředitele Pospíšila počítal 
s postupnou likvidací těchto závodů, 
začalo se o tom jednat v roce 1951. V létě 
se přestaly vyrábět pánské klobouky a 
došlo k vystěhování nové haly postavené 
proti někdejší poště (čp. 217). V červenci 
byl zatčen podnikový ředitel Pospíšil a 
v prosinci vyšetřován v Katovicích, poté 
došlo k jeho propuštění. Od léta přecházela 
řada zaměstnanců do jiných zaměstnání. 
Dne 7. prosince byla zastavena práce v 
dalších odděleních a 29. prosince 1951 
se zastavila kola kloboučnických strojů 
navždy. K 31. prosinci 1951 byla pak firma 
likvidována. Důvodů bylo vícero, kromě 
změny politické a společenské situace 
po únoru 1948 to prý byly i neshody 
mezi zaměstnanci, kteří se mezi sebou 
přeli a stížnosti podávali i na centrální 
ředitelství. Továrna měla v té době navíc 
šest ředitelů, což bylo kontraproduktivní. V 
areálu továrny přestal také ordinovat lékař 
MUDr. F. Lasdman, který tu dvakrát týdně 
pracoval nejen pro tovární zaměstnance, 
ale i pro veřejnost. Správu podniku v 
likvidaci převzal ředitel Karel Šrámek a 
svou práci prováděl do června 1952. Dne 
1. ledna 1952 převzaly budovy Vlnařské 
závody a fezárny ve Strakonicích. Zrušení Pohlednice katovické továrny na klobouky 

Otava; 30. léta 20. století



9 | KATOVICKÝ ZPRAVODAJ

podniku znamenalo pro Katovice velkou 
ztrátu.

Hned v lednu 1952 se demontovaly staré 
stroje a nahrazovaly se novými. Výroba tu 
byla zahájena už koncem ledna. Upravovaly 
se zde suroviny a vyráběla se tu příze pro 
strakonický podnik. Zpočátku se pracovalo 
na dvě směny jen asi po 15 dělnících. 
Postupně se montovaly další selfaktory 
(dopřádací stroje) na zpracování příze. 
Také se tu upravovaly utkané látky pro 
další zpracování. Ale to už je historie jiného 
podniku. Snad jen dodám, že v továrně 
byl zrušen tzv. Kulturní sál v prvním 
patře východní části budovy, protože se 
sem rozšířila výroba. Katovice tak přišly 
o využívanou společenskou místnost. 
Do Kudrnáčovy vily u Sloučína byla v 
roce 1952 nastěhována na řadu let malá 
vojenská posádka…

Na závěr si dovolím citovat z obecní 
kroniky: „Tak zanikla sláva katovického 

kloboučnického průmyslu, průmyslu, 
který zde kvetl přes dvě třetiny století 
a který bude míti vždy své čestné místo 

v hospodářském povznesení našeho 
městečka, širého okolí i celého jihočeského 
kraje.“                       Irena Novotná (kronikářka)

Dámské oddělení katovické továrny na klobouky; 1947

Rekreační plavání v Katovicích
Vážení spoluobčané, návštěvníci 

Katovic, přátelé turistiky a 
rekreačního plavání.

Oddíl otužilců bude v r. 2023 pořádat 
3. ročník rekreačního plavání. Po 
pomyslném přeplavání kanálu La Manche 
a úžiny Gibraltarský průliv se letos 
podíváme na Nový Zéland a pokusíme 
se přeplavat Cookův průliv, 26 km 
širokou úžinu. V letošním roce chceme, 
jako součást akce, v období prázdnin 
uspořádat večerní osvícené plavání s 
malým táborákem.

Přeplavme svůj „Cookův průliv“ v roce 
2023 v Katovicích.

Oddíl dálkového a zimního plavání 
Sokola Katovice ve spolupráci s 
městysem Katovice a kempem Otavský 
ráj vyhlašuje III. ročník rekreačního 
plavání pod názvem „Přeplavme 
svůj Cookův průliv“ na řece Otavě 
v Katovicích“. Nejde o žádný závod, 
nebudete soutěžit mezi sebou, ale sami 
se sebou, se svou pohodlností.

Zdraví je v každém věku základním 
předpokladem aktivního života a klíčem 
k němu je dostatek pohybu. Plavání 
důkladně procvičí svaly celého těla, 
nepřetěžuje klouby.

Voda nadlehčuje, a tím je zátěž 
minimální. Za třicet minut lehkého 
plavání spálíme 360 kalorií. Čím jsme 
trénovanější, tím déle dokážeme plavat 
a spálíme tak větší množství kalorií. 
Právem je plavání prezentováno jako 
ideální sport pro všechny kategorie.

Kdy: plavat se bude v období od 
1. 5. 2023 do 24. 8. 2023

Kde: v areálu kempu Otavský ráj v řece 
Otavě nad jezem v Katovicích

Cíl: pomyslné přeplavání vzdálenosti 
Cookova průlivu. 
Plavat můžete jako jednotlivec, duo, trio, 
družstvo, apod. Každý plave na 
vlastní nebezpečí.

Jak se přihlásit? 
Odeslat přihlášku na e-mail: 
katovice.dzp@seznam.cz 

Zájemcům zašleme k vyplnění 
registrační formulář.

Jak evidovat uplavané km/metry za 
období? 
Každý si bude uplavanou vzdálenost 
evidovat sám do tabulky odeslané 
pořadatelem. Orientační vzdálenost 
uplavaných metrů od startu k jednotlivým 
metám je zpracována. Za pravdivost 
vyplněných údajů zodpovídá přihlášený 

(nebo skupina). Tabulku odevzdají plavci 
nejpozději do 25.srpna 2023, na e-mail: 
katovice.dzp@seznam.cz

Koncem srpna nebo začátkem září bude 
společné zakončení akce s programem.

Každý, kdo bude plavat, obdrží pamětní 
list a malou upomínku. Budou vyhlášeni 
nejlepší jednotlivci, duo, trio, družstva, 
apod.

Informace o akci: kontakt oddíl DZP 
S.Katovice –Jiří Zahradník 737745885, 
e-mail: katovice.dzp@seznam.cz



Florbalová sezóna se blíží k závěru

Jako povedená. Tak by se dalo zhodnotit 
období, během něhož se fotbalisté SK 
Otava Katovice připravovali na odvetné 
boje v áčkové skupině divize. Po podzimu 
jim patřilo druhé místo za vedoucím 
Lomem, a to jen vinou horšího skóre.

Zimní příprava
Během zimní přípravy Katovičtí odehráli 

pět přípravných zápasů. Se soupeři z 
krajského přeboru si poradili – Osek 
zdolali 2:1, béčko Táborska 3:1 a Protivín v 
generálce rozstříleli 11:0. Naopak podlehli 
třetiligovým Přešticím 0:6 a ligové 
devatenáctce plzeňské Viktorky 0:1.

Výsledky:
Katovice – Osek 2:1 (0:0).
Branky: Uher (pen.), Repa.
Přeštice – Katovice 6:0 (3:0).
Plzeň B – Katovice 1:0 (1:0).
Katovice – Táborsko B 3:1 (3:1).
Branky: Uher, Požárek a Janoch.
Katovice – Protivín 11:0 (4:0).
Branky: Požárek 4, L. Bálek 2, Uher, 

Hnídek, Kostka, Sládek a Kotrba.
Střelci: 5 – Požárek, 3 – Uher, 2 – L. 

Bálek, 1 – Repa, Janoch, Hnídek, Kostka, 
Sládek, Kotrba.

Změny v kádru
Během zimní přestávky došlo v kádru 

divizního áčka ke dvěma, respektive třem, 
změnám. Ofenzivně laděný Dominik Štěch, 
který do Katovic přišel v létě z Olešníku, 
byl nejprve na zkoušce v druholigovém 
Táborsku, ale nakonec zakotvil v 
třetiligovém Písku. Dále v katovických 
barvách nepokračuje obránce Rudolfov 
Květoň, jenž se vrátil kvůli pracovnímu 
vytížení do Střelských Hoštic a otazník 
stále visí nad Pavlem Rejškem. Ten s 
mužstvem zimní přípravu vůbec nezahájil. 
„Zatím ještě nevím, jak to bude, spíše to 
vypadá na pauzu od fotbalu,“ vysvětlil 
záložník, který už na podzim hrál ve 
střelskohoštickém dresu. Z mise v Litvě 
se naopak vrátil voják Michal Repa.

Cíle pro jaro
Laťka z podzimu byla nastavena vysoko, 

když mužstvu utekl titul půlmistra jen 
vinou horšího skóre. Na jaké pozice má v 
plánu útočit na jaře? „Chceme dál bavit 
naše výborné fanoušky a udržet pozice na 
čele tabulky. Snad se nám budou vyhýbat 
zranění,“ přeje si trenér Přemysl Šroub.
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V ročníku 2022/2023 hrají za 
katovické barvy tři kategorie – 
přípravka, elévové a mladší žáci ve 
společném týmu Fbc Strakonice – 
Katovice

Všechny tři týmy hrají v chlapeckých 
soutěžích, přestože jsou složením 
převážně dívčí.

Naši benjamínci již odehráli deset z 
dvanácti turnajů celkem. Florbalem se 
především baví a výsledky v této kategorii 
nejsou tím nejdůležitějším. Pokud se ale 
sešli v plné sestavě, což je osm dívek a 
pět chlapců, dokázali porážet i i ty nejlepší 
přípravky z celého kraje a hrát o první 
místa na turnajích. K tomu ještě na podzim 
vyhráli sváteční turnaj v Netolicích, a když 
je třeba, nebojí se pomoci i v kategorii 
elévů.

Elévové (4. až 5. třída) za sebou mají 
osm z deseti turnajů. Na začátku sezóny 
měl tým jen jednoho mužského zástupce, 
nyní je složen ze tří odvážných kluků a 

deseti děvčat. V této kategorii už je to proti 
klukům náročnější, a tak jsme se na dlouho 
usadili v nejnižším čtvrtém výkonnostním 
koši. Nicméně v šestém turnaji se nám 
konečně podařilo postoupit a dvě kola se 
udržet o koš výše. 

Elévky si odskočily dvakrát zahrát bez 
kluků. Nejprve pomohly mladším žákyním 
a bylo z toho jasné prvenství v turnaji 
Jihočeské ligy mladších žákyň. Podruhé 
si zahrály samy ve školním ČEPS Cupu. 
Přes okresní kolo se dokázaly dostat 

až do krajského finále, kde skončily na 
nepopulárním čtvrtém místě ze sedmi 
školních týmů. Smutnit ale nemusí, na 
turnaji mohou startovat děvčata až z 
pátých tříd, náš tým byl složen z dívek z 
druhé až čtvrté třídy. Takže za rok nemusí 
být celostátní kolo tak vzdáleným snem.

V naší nejstarší kategorii mladších žáků 
se s přesilou kluků pere devět děvčat a 
dva borci. Společný tým Fbc Strakonice - 
Katovice odehrál osm z deseti turnajů ve 
třetím výkonnostním koši. Když si ovšem 
naše děvčata odskočí mezi dívky, ukazují, 
že florbal umí. Toho si všimli i trenéři 
krajských výběrů, a tak pozvali čtyři naše 
hráčky do Jihočeského krajského výběru 
starších žákyň.

Ani letošní ročník by nešel odehrát bez 
podpory rodičů, bez nasazení trenérů a 
bez finanční podpory, kterou nám poskytují 
Národní sportovní agentura, městys 
Katovice, MAS Strakonicko a společnost 
Quint.                                      Michal Novotný

Jak vypadala zimní příprava divizních 
fotbalistů Katovic?

Katovičtí fotbalisté absolvovali v rámci zimní 
přípravy tradiční soustředění v Soběšicích.



Obecní areál bývalého RoKuMaTu se nachází na pozemcích bývalé zemědělské usedlosti č.p. 6 a domku č.p. 7 v Jílkově ulici v Katovicích. Od 50. let zde byla umístěna 
strojní traktorová stanice. V 70. let zde bydleli jako nájemníci Josef Mandík a Marie Hodoušková s nesvéprávným synem a dcerou.
Počátkem 90. let kupuje oba objekty společnost RoKuMaT s.r.o. Strakonice pánů Rosteckého a Kukučky. V roce 1994 došlo ke zbourání obytné části č.p. 6 a celého domku 
č.p.7. Již v té době bylo ze strany obce Katovice v souhlasu s demolicí objektů uvažováno o rozšíření komunikace na Krty. Koncem roku 1994 byla zkolaudována nástavba 
kanceláří, přístavba schodiště a sklad plastových systémů v dřívější hospodářské části domu č.p. 6. Při výstavbě bylo postaveno 1.tajenka a 2. tajenka. Společnost 
RoKuMaT s.r.o. se zabývala prodejem instalačního materiálu.
Areál v roce 2015 koupil městys Katovice. Je zde zaparkovaná komunální technika, máme zde sklady a dílnu. Část prostor je pronajata. Jedním z důvodů koupě areálu 
bylo rozšíření Krtské ulice. K tomu došlo v roce 2022 ve spolupráci s Jihočeským krajem. Z důvodu zmenšení dvora bylo vybudováno nové oplocení a po ukončení stavby 
Krtské ulice došlo i na výměnu zchátralých vjezdových vrat.
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Areál ROKUMAT

Vodorovně: A) iniciály režiséra Lipského, označení letadel Antonov, předložka, typ fordu. B) umělecký tanec, čárový kód, zbabělec, hrát fotbal. C) iniciály 
herečky Mandlové, 2.tajenka….., Heyerdahlův vor. D) část Vídně,  vlastní škole, značka leštěnky na nábytek, klávesa na počítači. E) identifikační číslo, 
část kabátu, osobní zájmeno, začátek závodu, chemická značka selenu. F) bílý sport, vodárenský zařízení, kamarád Bolka. G) šachová remíza, silná 
káva,  malý býček, klid zbraní. H) Madridská obrazárna, dětský pozdrav, naložit. I) lázně v Belgii, český dirigent Gustav..,  právo nesouhlasu. J) značka 
kiloampéru, vlajka, puls. K) zde, pláč, amatér, skupina Waldemara Matušky. L) kartáginec, řecký ostrov (souostroví Kyklady), tečka, germán, Běloveská 
kyselka. M) proutěná nádoba, karabáč,  SPZ Olomouc, skládací klobouk, nouzové volání o pomoc. N) symetrála, vrh, opak vpravo, sloní zuby, hlubinná 
sonda. O) podsvinče, švýcarský malíř, manuál, léčivá rostlina. P) domácky Alois, vlastní lesu,podnik zahraničního obchodu, íránský symbol čistoty.
Svisle: 1) opatřit obalem, žací nástroj. 2) český filmový režisér Karel…, Evropský pohár, kurýr. 3) jedno z jmen Edisona, středověký zbrojnoš, slavnostní 
fanfára, avšak. 4) vyjádření superlativu, český herec a hudebník (partner Suchého), páchnoucí lasicovitá šelma, skutečné příjmení F.L. Věka. 5) osada 
v Rusku, část atlasu, dalekohled. 6) starořecký bajkař, čirá kapalina, tok, francouzský určitý člen. 7) český autor knih pro děti, čidlo zraku, francouzský 
přístav, obec. 8) latinský zápor, Občanská demokratická aliance, klukovská zbraň, dravá ryba. 9) svoji, 1. tajenka….. 10) ochotně, značka kosmetiky, 
vyhynulý pštros, přihlížející. 11) latinsky pták, jméno norských králů, riziko, barvivo na vejce. 12) slovensky bratr, opak kreditu, napodobenina cizí 
předlohy, iniciály herce Víznera. 13) dlouhá pastýřská píšťala, hmyzožravec, rozdíl mezi příjmy a výdaji. 14) výměšek kůže, vůně, výrobce brýlí, jméno 
zpěvačky Sumac 15) představený kláštera, trouchnivět, současná vládní politická strana, vanout. 16) sladkovodní ryba, název poloměru, srdečnice. 
17) tatarský náčelník, filmová hvězda.
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Nápověda:  ATAR, AVIS, KLEE, TEKOS,YMA                                                                         

Tajenka z minulého čísla:   … nejen na oběd, zrostlých stromů, celoživotní………..




